

پیشگفتار

دکتر غلامعلی افروز*

سخن گفتن پیرامون ویژگیهای شخصیتی انسانهای والا و متعالی بسیار دشوار است. اما به هر حال انجام این مهم فقط در اندازه بضاعت محدود نویسنده مقدر و میسر خواهد بود. اینجانب استاد فرزانه و فرهیخته آقای دکتر حیدرعلی هومن را به نیکی، درستی و صداقت می‌شناسم. سابقه آشنایی و پیوند دوستی، میثاق، همیاری و همکاری اینجانب با دکتر هومن افزون بر ربع قرن است. دکتر هومن عزیز را همواره انسانی پویا، جویا، جستارگر، نوآور و متوکل یافته‌ام. تلاش مداری، خستگی‌ناپذیری، تعهد حرفه‌ای و جرئت‌ورزی در حل مسئله از جمله برجسته‌ترین ویژگیهای شخصیتی ایشان است.

آنگاه که با اندیشه تهیه یک هوش‌آزمای بومی و فرهنگی، اینجانب به اتفاق تعدادی از استادان ارجمند دانشکده روان‌شناسی و علوم تربیتی می‌خواستیم مقیاس هوشی تهران - استنفرد - بینه (T.S.B) را تهیه و تقدیم جامعه ایران اسلامی نماییم، در فرایند انجام این مهم با یک مشکل اساسی فنی مواجه شدیم. هفته‌ها و ماهها در صدد حل و رفع این مشکل بودیم تا اینکه استاد فرهیخته دکتر غلامحسین شکوهی به من بشارت دادند شخصی که می‌تواند در این حوزه به ما کمک کند، دکتر حیدرعلی هومن است که یکی دو روزی است از امریکا به ایران تشریف آورده‌اند. پس از دریافت شماره تلفن منزل دکتر هومن، بلافاصله با وی تماس گرفتم و با عرض خیرمقدم و ارادت، مسئله مورد نظر را طرح و از محضرشان دعوت به همکاری

* استاد و رئیس دانشکده روان‌شناسی و علوم تربیتی.

نمودم. ایشان به رغم آنکه هنوز خسته راه و سفر طولانی بودند با نهایت تواضع و گشاده‌رویی دعوت مرا پذیرفتند و صبح روز بعد به دانشکده علوم تربیتی تشریف آوردند.

استاد پس از آشنایی با طرح پژوهشی، از طریق مبانی علمی و شیوه‌های مؤثر تحقیقی و نیز با برگزاری چند جلسه فشرده با گروه پژوهشی، مشکل فنی پیش آمده را برطرف و ادامه راه را برای محققان هموار کردند. از همین موقع دکتر هومن به عنوان مشاور فنی طرح تهیه هوش آزمای تهران - استنفرد - بینه تعیین شدند و در کنار ارائه خدمات ارزشمند فنی و پژوهشی، دانشکده را در تدریس دروس پیشرفته آمار و پژوهشهای کمی و کیفی یاری نمودند و به لطف حق این همکاری هنوز ادامه دارد. طرح پژوهشی تهیه هوش آزمای تهران - استنفرد - بینه (T.S.B) به کمک مؤثر و همکاری صمیمانه دکتر هومن در سال ۱۳۷۴ برنده جشنواره بین‌المللی خوارزمی گردید.

دکتر هومن در ترجمه و تألیف چندین کتاب اساسی و کلیدی و تربیت دانش‌آموختگان برجسته در حوزه آمار، روش تحقیق و روان‌سنجی خدمات بزرگی به جامعه دانشگاهیان ایران نموده است.

با عنایت به آنچه به اختصار اشاره شد، واقعیت آن است که به شایستگی اذعان نمایم برگزاری جلسه نکوداشت استاد بزرگوار جناب آقای دکتر هومن برای اینجانب و برای همه آنانی که ایشان را به نیکی می‌شناسند و بر شایستگیها، توانمندیها و موفقیت‌های استاد اذعان دارند فرصت بسیار مغتنمی بود که زبان حق‌شناسی و قدرشناسی گشوده و سپاس خود را تقدیم محضر این استاد گران‌قدر نمایم. زیرا تمرین زبان سپاس و تکریم بهنگام عالمان وارسته و محققان برجسته کشورمان از نشانه‌های رشدیافتگی و کمال شخصیت رهروان طریق سعادت و فلاح است.

از درگاه خالق مهربان برای آن استاد فرزانه و اندیشمند و خانواده معظم ایشان سلامت و توفیقات روزافزون مسئلت دارم.